



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

Lei Nº 9926/2009

EDIÇÃO Nº 1.858 / ANO VIII / 04 PÁGINAS

PONTA GROSSA, TERÇA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2016

Jornalista responsável: ANA CLÁUDIA GAMBASSI

Identificação profissional: MTB/PR 2530

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ADMINISTRAÇÃO DIRETA

- DECRETOS.....	1
- LICITAÇÕES	1
- SMMA.....	2

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

- FMC.....	2
- AMTT.....	2

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

- CÂMARA MUNICIPAL	3
--------------------------	---

DECRETOS

DECRETO Nº 11.806, de 15/08/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Decreto n. 11.443/2016, e o contido no protocolado nº 2280456/2016,

RESOLVE

EXONERAR, a pedido, a partir de 15 de agosto de 2016, DELVANA SEBASTIÃO, do emprego de provimento em comissão de Assessor de Gabinete, CC 14, da Secretaria Municipal de Assistência Social.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 15 de agosto de 2016.

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

DINO ATHOS SCHRUTT

Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES

DESCARTE DE NUMERAÇÃO Nº 011/2016

Considerando o fato da não conclusão de trâmites internos e/ou de força maior, e de forma a cumprir o estabelecido pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná, decidimos pelo **DESCARTE** da numeração do processo licitatório Pregão nº 178/2016 em epígrafe, tornando assim, processo sem efeito legal.

Ponta Grossa, 15 de agosto de 2016.
Departamento de Compras e Contratos

DESCARTE DE NUMERAÇÃO Nº 012/2016

Considerando o fato da não conclusão de trâmites internos e/ou de força maior, e de forma a cumprir o estabelecido pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná, decidimos pelo **DESCARTE** da numeração do processo licitatório Pregão nº 180/2016 em epígrafe, tornando assim, processo sem efeito legal.

Ponta Grossa, 15 de agosto de 2016.
Departamento de Compras e Contratos

AVISO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte procedimento licitatório:

Pregão, na Forma Presencial nº 253/2016

Data: : 29 de agosto de 2016

Horário: 14:00

Objeto: Aquisição de Equipamento e Material Permanente: LIXEIRA AMBIENTAL para suprir as necessidades dos CRAS Coronel Cláudio administrado pela Gerência Proteção Social Básica.

Valor máximo: R\$ R\$ 1.315,00(um mil, trezentos e quinze reais).

Dotação Orçamentária:

12.005.08.244.0047.1.224.4.4.90.52.00.00. - 833 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Mais informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h às 12:00h, das 13:00 às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (042) 3222-6365 ou 3901-1551 ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.br / www.bll.org.br

RODRIGO LABIAK DA SILVA

Secretário Municipal de Assistência Social
Ponta Grossa, 15 de agosto de 2016.

AVISO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte procedimento licitatório:

Pregão, na Forma ELETRONICA nº254/2016

LICITAÇÃO EXCLUSIVA ME MEI EPP

Data: 01/09/2016

Horário: 13H30

Objeto: Aquisição de materias para a manutenção das Unidades de saúde e Hospitais da Secretaria Municipal de Saúde, do nosso Município.

VALOR MÁXIMO DESTA LICITAÇÃO: R\$ 33.664,3600(trinta e três mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e trinta e seis centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 08.002.10.302.0051.2.088.3.3.90.30.00.00. - 369 - MATERIAL DE CONSUMO

08.002.10.301.0055.2.076.3.3.90.30.00.00. - 495 - MATERIAL DE CONSUMO

Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h às 12:00h, das 13:00 às 17:00, ou ainda pelo fone (042) 3220-1349 ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.br / www.bllcompras.org.br. PREGOEIRA: Claudete Quadros

ANGELA CONCEIÇÃO OLIVEIRA POMPEU

Secretária Municipal de Saúde

Ponta Grossa, 15 de agosto de 2016.

Resultado do Pregão Presencial nº 196/2016

Pregão nº 196/2016 – Processo nº 347/2016 – Aquisição de equipamentos para serem utilizados nas lojas e depósito do Programa Mercado da Família, realizado em 10/08/2016.

FORNECEDOR: MOTORAL EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA - ME - CNPJ: 05.331.785/0001-07

Valor Total do Fornecedor: 1.315,00 (Hum mil trezentos e quinze reais).

LOTE 3

Valor Total do Lote: 245,00 (duzentos e quarenta e cinco reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Esmerilhadeira angular 4 ½", 670 W, 110/127 volts.	BLACK & DECKER	UN	1	R\$ 245,00	R\$ 245,00

LOTE 5

Valor Total do Lote: 475,00 (quatrocentos e setenta e cinco reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Lavadora de alta pressão, 1740 litros, 1500 W, 110/127 volts.	LAVOR	UN	1	R\$ 475,00	R\$ 475,00

LOTE 6

Valor Total do Lote: 595,00 (quinhentos e noventa e cinco reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Máquina de solda elétrica, 250 amperes, bivolt, eletrodos até 40 mm.	BAMBOZZI	UN	1	R\$ 595,00	R\$ 595,00

FORNECEDOR: WAM LICITAÇÕES LTDA - ME - CNPJ: 20.973.477/0001-60

Valor Total do Fornecedor: 2.755,00 (dois mil setecentos e cinquenta e cinco reais).

LOTE 1

Valor Total do Lote: 695,00 (seiscentos e noventa e cinco reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Compressor com aproximadamente 8,2 PCM, 25 litros, 8,3 pés, 110/127 volts.	BR MOTORS	UN	1	R\$ 695,00	R\$ 695,00

LOTE 2

Valor Total do Lote: 420,00 (quatrocentos e vinte reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Escada multifuncional em alumínio 4x3, 12 degraus, capacidade 150 kg.	BOTAFOGO	UND	1	R\$ 420,00	R\$ 420,00

LOTE 4

Valor Total do Lote: 300,00 (trezentos reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Furadeira de impacto ½", 650 W, reversível 110/127 volts.	DEWALT	UN	1	R\$ 300,00	R\$ 300,00

LOTE 7

Valor Total do Lote: 390,00 (trezentos e noventa reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Parafusadeira a bateria 12 volts, 3,8" completa, 110/127 volts.	SCHULTZ	UN	1	R\$ 390,00	R\$ 390,00

LOTE 8

Valor Total do Lote: 540,00 (quinhentos e quarenta reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Serra circular 1100 W, 7 ¼", 110/127 volts.	EINHELL	UN	1	R\$ 540,00	R\$ 540,00

LOTE 9

Valor Total do Lote: 410,00 (quatrocentos e dez reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Serra tico tico 450 W, 65 mm, 110/127 volts.	BLACK & DECKER	UN	1	R\$ 410,00	R\$ 410,00

Pregoeiro – João Ildo Niedzwiedki

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 4.070,00 (quatro mil e setenta reais)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
Estado do PARANÁ
Exercício: 2016

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 122 / 2016

DATA: 15/08/2016 PROTOCOLO: 2250109 / 2016 PROCESSO: 454

CONTRATANTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

CONTRATADO(A)

Fornecedor: TECNOPAR TECNOLOGIA EM AUTOMAÇÕES LTDA
CNPJ: 08.829.865/0001-77 Insc. Estadual:
Endereço: RUA CHAKEL RUTHEMBERG, 314
Bairro: SAO CRISTOVAO Cidade: UNIÃO DA VITÓRIA - CEP:
Telefone:

OBJETO
Aquisição de 02 (duas) gavetas de caixa registradora de valores, modelo GD-56-novas cédulas, para serem utilizadas na Farmácia Popular, Secretaria Municipal de Saúde, Município de Ponta Grossa.

JUSTIFICATIVA
Com fulcro no artigo 24, II, da Lei nº 8.666/93.

DESPESA

Programática	Fonte	Descrição
0800210303006411844490520000	498	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

ITEM(S)

Lot	Orde	Item	Descrição	Unidade	Qtde.	V. Unitário	V. Total
1	1	105969	GAVETA DE CAIXA REGISTRADORA	UND	2.00	275,60	551,20
Total:							551,20

EMBASAMENTO LEGAL
Artigo 24, da Lei Federal nº 8666/93 de 21 de junho de 1993, conforme parecer jurídico.

ANGELA CONCEIÇÃO OLIVEIRA POMPEU
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
Estado do PARANÁ
Exercício: 2016

RETIFICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 38 / 2016

DATA: 10/08/2016 PROTOCOLO: 2010184 / 2016 PROCESSO: 438

CONTRATANTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

CONTRATADO(A)

Fornecedor: ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTURA ECOLÓGICA FAMILIAR CONCHI
CNPJ: 10.261.060/0001-11 Insc. Estadual:
Endereço: RUA BARÃO DE TEFFE, 377
Bairro: Centro Cidade: Ponta Grossa - CEP:
Telefone:

Fornecedor: COOPERATIVA CENTRAL DA AGRICULTURA FAMILIAR INTEGR
CNPJ: 08.730.945/0001-70 Insc. Estadual:
Endereço: RODOVIA PR 483, 0
Bairro: MARRECAS Cidade: FRANCISCO BELTRÃO - CEP:
Telefone:

Fornecedor: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES HORTIFRUTÍ GRANJ DO MUN.
CNPJ: 81.641.409/0001-99 Insc. Estadual: ISENTO
Endereço: R BENJAMIN CONSTANT, 0
Bairro: Centro Cidade: Ponta Grossa - CEP:
Telefone:

Fornecedor: COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE NOVACOL
CNPJ: 11.399.712/0001-41 Insc. Estadual:
Endereço: RUA ALEIXO FRANCISCO SANTOS, 442
Bairro: CENTRO Cidade: NOVO ITACOLMI - CEP:
Telefone:

Fornecedor: COOPERATIVA DE COMERCIALIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA A
CNPJ: 01.106.849/0003-79 Insc. Estadual:
Endereço: ,
Bairro: Cidade: - CEP:
Telefone:

Fornecedor: COOPERATIVA CAMPOESA DE PRODUÇÃO AGROECOLÓGICA DA
CNPJ: 18.353.528/0001-00 Insc. Estadual:
Endereço: ,
Bairro: Cidade: - CEP:
Telefone:

Fornecedor: COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DA LAPA - COOPERSUI
CNPJ: 05.306.715/0001-90 Insc. Estadual:
Endereço: RUA FRANCISCO BRAGA, 487
Bairro: CENTRO Cidade: LAPA - CEP:
Telefone:

OBJETO
AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR - CHAMADA PUBLICA N. 06/2016

JUSTIFICATIVA
CONFORME ARTIGO 25 DA LEI N. 8.666/93

DESPESA

Programática	Fonte	Descrição
0900212361020521203390320000	112	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ITEM(S)

Lot	Orde	Item	Descrição	Unidade	Qtde.	V. Unitário	V. Total
1	1	103966	ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1	KG	32420,00	2,70	87.534,00
2	1	100166	FEIJÃO PRETO TIPO 1	KG	27116,00	4,55	123.377,80
3	1	103711	MACARRÃO PARAFUSO COM OVOS	KG	3208,00	5,50	17.644,00
4	1	104680	ABOBRINHA	KG	5090,00	3,67	18.680,30
4	2	105784	AGELGA	KG	2590,00	3,50	9.065,00
4	3	104682	AIPIM	KG	1650,00	2,80	4.620,00
4	4	104683	ALFACE	KG	6360,00	6,00	38.160,00
4	5	104684	BATATA DOCE	KG	820,00	2,88	2.361,60
4	6	104685	BETERRABA	KG	6010,00	3,00	18.030,00
4	7	104686	BROCOLIS	KG	1850,00	5,00	9.250,00
4	8	104687	CENOURA	KG	9130,00	3,80	34.694,00
4	9	104688	CHEIRO VERDE (MC 300 GR)	MC	4520,00	4,00	18.080,00
4	10	104689	CHUCHU	KG	500,00	3,00	1.500,00

4	11	104690	COUVE FLOR	KG	1970,00	5,00	9.850,00
4	12	104691	COUVE MANTEIGA	KG	4390,00	5,00	21.950,00
4	13	104692	ESCAROLA	KG	370,00	4,60	1.702,00
4	14	104693	LARANJA LIMBA	KG	2000,00	4,50	9.000,00
4	15	104694	LIMÃO ROSA	KG	1400,00	2,50	3.500,00
4	16	104695	PEPINO	KG	1970,00	3,00	5.910,00
4	17	104696	RABANETE	KG	660,00	4,00	2.640,00
4	18	104697	REPOLHO	KG	10610,00	3,50	37.135,00
4	19	104698	TOMATE	KG	10940,00	4,30	47.042,00
4	20	104699	VAGEM	KG	500,00	7,00	3.500,00
5	1	104700	BANANA	KG	49870,00	2,38	118.690,60
5	2	104701	LARANJA	KG	66232,00	2,50	165.580,00
6	1	104680	ABOBRINHA	KG	1233,00	4,77	5.881,41
6	2	105784	AGELGA	KG	2700,00	4,55	12.285,00
6	3	104682	AIPIM	KG	1723,00	3,64	6.271,72
6	4	104683	ALFACE	KG	4950,00	7,80	38.610,00
6	5	104685	BETERRABA	KG	2700,00	3,90	10.530,00
6	6	104686	BROCOLIS	KG	2430,00	6,50	15.795,00
6	7	104687	CENOURA	KG	5100,00	4,94	25.194,00
6	8	104688	CHEIRO VERDE	MC	4455,00	5,20	23.166,00
6	9	104691	COUVE MANTEIGA	KG	3915,00	6,50	25.447,50
6	10	104690	COUVE FLOR	KG	594,00	6,50	3.861,00
6	11	104692	ESCAROLA	KG	1623,00	5,98	9.705,54
6	12	104695	PEPINO	KG	1125,00	4,55	5.118,75
6	13	104697	REPOLHO	KG	4095,00	4,55	18.632,25
7	1	104680	ABOBRINHA	KG	770,00	3,67	2.825,90
7	2	105784	AGELGA	KG	1000,00	3,50	3.500,00
7	3	104683	ALFACE	KG	4703,00	6,00	28.218,00
7	4	104685	BETERRABA	KG	2481,00	3,00	7.443,00
7	5	104686	BROCOLIS	KG	3188,00	5,00	15.940,00
7	6	104687	CENOURA	KG	4746,00	3,80	18.034,80
7	7	104688	CHEIRO VERDE	MC	4018,00	4,00	16.072,00
7	8	104691	COUVE MANTEIGA	KG	1298,00	5,00	6.490,00
7	9	104690	COUVE FLOR	KG	1325,00	5,00	6.625,00
7	10	104692	ESCAROLA	KG	950,00	4,60	4.370,00
7	11	104697	REPOLHO	KG	5095,00	3,50	17.832,50
7	12	104694	LIMÃO ROSA	KG	628,00	2,50	1.570,00
7	13	104695	PEPINO	KG	1093,00	3,50	3.825,50
7	14	104682	AIPIM	KG	3546,00	2,80	9.928,80
7	15	104696	RABANETE	KG	779,00	4,00	3.116,00
8	1	104680	ABOBRINHA	KG	829,00	3,67	3.042,43
8	2	105784	AGELGA	KG	2140,00	3,50	7.490,00
8	3	104683	ALFACE	KG	2761,00	6,00	16.566,00
8	4	104685	BETERRABA	KG	2285,00	3,00	6.855,00
8	5	104687	CENOURA	KG	4554,00	3,80	17.305,20
8	6	104688	CHEIRO VERDE	MC	2960,00	4,00	11.840,00
8	7	104691	Bloqueio de recebido	KG	1583,00	5,00	7.915,00
8	8	104692	ESCAROLA	KG	1222,00	4,60	5.621,20
8	9	104697	REPOLHO	KG	4745,00	3,50	16.607,50
8	10	104694	LIMÃO ROSA	KG	1378,00	2,50	3.445,00
8	11	104682	AIPIM	KG	910,00	2,80	2.548,00
Total:							1.255.021,30

EMBASAMENTO LEGAL
Artigo 25, da Lei Federal nº 8666/93 de 21 de junho de 1993.

ESMERIA DE LOURDES SAVELI
Secretaria Municipal de Educação

SMMA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

SÚMULA DO REQUERIMENTO DA LICENÇA PRÉVIA

JUNIOR GOLBA TABORA ME, torna público que irá requer a Secretária Municipal de Meio Ambiente de Ponta Grossa - PR, a Licença Prévia para Atividade de Fabricação de Artefatos de Madeira, situada na Rua Orlando Pereira Vaz nº 158, Jardim El Dorado, Ponta Grossa, Paraná.

SÚMULA DO REQUERIMENTO DA LICENÇA SIMPLIFICADA

ROMULO DOMINGUES 06650404900, torna público que irá requerer a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ponta Grossa - PR, a licença simplificada, para reciclagem de vidros e lâmpadas, a ser implantada na Rua Ferreira Viana, nº 575, bairro de Uvaranas, Ponta Grossa/ Paraná.

FMC FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA

RESULTADO DO PREGÃO Nº 12/2016

OBJETO: Aquisição de peças e serviço de mão de obra para manutenção do veículo PM255 - FIAT UNO - PLACA AOD8587 e aquisição de bateria automotiva e mão de obra para manutenção do veículo FIAT UNO PM384 - PLACA ARS-8101, realizado dia 11/08/2016.

LOTE 01 - DESERTO

LOTE 02 - DESERTO

LOTE 03 - DESERTO

FERNANDO R DURANTE
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA

AMTT AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2016

CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÁNSITO E TRANSPORTE

CONTRATADA: UEME CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA

OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de execução de faixa elevada para travessia de pedestres em Concreto Betuminoso Usinado a Quente - CBUQ (faixa D do DENIT - massa fina), inclusive enquadramento, vassouramento, limpeza e pintura com emulsão RR-1C

VALOR: R\$ 189.500,00 (cento e oitenta e nove mil e quinhentos reais)

PRAZO: 12 (doze) meses

FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná

LICITAÇÃO: Pregão, na forma presencial 013/2016

CÂMARA MUNICIPAL
DIVERSOS

DIÁRIA CONCEDIDA PELO PODER LEGISLATIVO
ORDEM 256/2016

DATA CONCESSÃO	15.08.2016
NOME	DAINLER EDUARDO H. MARCONDES
FUNÇÃO	MOTORISTA
RG/MATRICULA	12.488.689-9/PR / 10.2251
DESTINO	CURITIBA/PR
MOTIVO	O MOTORISTA ESTARÁ A SERVIÇO DO GABINETE DA VEREADOR GEORGE LUIZ DE OLIVEIRA, COM DESTINO A PREFEITURA MUNICIPAL
DATA / HORÁRIO INÍCIO	15.08.2016 – 09:30 H
DATA /HORARIO TÉRMINO	15.08.2016 – 17:30 H
VEICULO UTILIZADO	OFICIAL FIESTA PLACAS AXI 3735
QUANTIDADE	1,0
VALOR UNITÁRIO	R\$ 48,00
VALOR TOTAL	R\$ 48,00

DIÁRIA CONCEDIDA PELO PODER LEGISLATIVO
ORDEM 257/2016

DATA CONCESSÃO	15.08.2016
NOME	CARLITO DE SOUZA
FUNÇÃO	MOTORISTA
RG/MATRICULA	7.194.650/PR- 50961
DESTINO	CURITIBA/PR
MOTIVO	O MOTORISTA ESTARÁ A SERVIÇO DO GABINETE DA PRESIDENCIA, COM DESTINO A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DATA / HORÁRIO INÍCIO	16.08.2016 – 08:00 H
DATA /HORARIO TÉRMINO	16.08.2016 – 16:00 H
VEICULO UTILIZADO	OFICIAL CRUZZE- PLACAS: AZO 3297
QUANTIDADE	01
VALOR UNITÁRIO	R\$ 48,00
VALOR TOTAL	R\$ 48,00



